
山本  英樹山本  英樹

※イメージ図

2025年、新病院OPEN！
２０２５年２月に垂水体育館 ・ 養護学校跡地に開設予定

2022年

6月号

神戸徳洲会病院月刊通信

『      　　 　　　　　　　　』『      　　　　　　　　　　　』

9:15 ,   9:45
10:15 , 10:45
11:15 , 11:45
12:15 

09 時台
10時台
11時台
12時台

神戸徳洲会病院 発
(ＪＲ・山陽垂水駅行き)

午前

当院送迎バス ( 垂水駅 ⇔ 神戸徳洲会病院 ) のご案内

           9:30
10:00 , 10:30
11:00 , 11:30
12:00 

09 時台
10時台
11時台
12時台

垂水駅西口 発 
( 神戸徳洲会病院行き)

午前

日程：月曜～土曜の午前中 対象：当院の患者様、患者様のご家族様 ※「垂水駅⇔当院」の直行便

や  ま  も  と     　 　  ひ  で  き

覆 水 盆 に 返 ら ず覆 水 盆 に 返 ら ず
　日本には覆水盆に返らずということわざがあります。あとから取り返しがつかない、とか

やり直しがきかないといった意味ですよね。

私が今になってから、若いころにもっと真剣取り組んでおけばよかった、もっと早い時期に

始めておけばよかったと思うことの一つにゴルフがあります。50歳前で何かスポーツを始め

ようと思い立ちゴルフスクールにも通ってはみたものの、年齢的なものかそもそもセンスが

無いのか全く上達しません。私よりあとから始めスクールに通い始めた２０代の若者が私の倍はあろうかという

くらいの飛距離をポンポンと飛ばすのを横目にしょんぼりと練習に打ち込んでいるのです。若いときは「ゴルフ

なんておじさんや年寄りのスポーツだ」と言っていましたが、自分がいざそのおじさんになったときにできる

スポーツが何もないことに気づいていなかったんです。まさに覆水盆に返らず。時間は元に戻すことはできません。

うまくはならないけれど自然の中で半日過ごすのは気分もよいし１万歩は歩くので健康づくりも兼ねて気の合う

仲間とラウンド行ってます。

　さて、救急病院で仕事をしていると普段検診を受けていない方が突然の体調不良のため救急外来を受診される

場面に良く出くわします。軽症のこともあればそうでないことも。医師の立場では普段から検診を受けていて

くれていたら、と思うこともしばしばです。「覆水盆に返らず」にならないように普段からの検診が大切です。

何か気になることや体調のすぐれないことがあれば受診しましょう。どの科を受診したらわからない場合は総合

内科を受診されるのがよいと思います。

　日本には覆水盆に返らずということわざがあります。あとから取り返しがつかない、とか

やり直しがきかないといった意味ですよね。

　私が今になってから、若いころにもっと真剣取り組んでおけばよかった、もっと早い時期に

始めておけばよかったと思うことの一つにゴルフがあります。50歳前で何かスポーツを始め

ようと思い立ちゴルフスクールにも通ってはみたものの、年齢的なものかそもそもセンスが

無いのか全く上達しません。私よりあとから始めスクールに通い始めた２０代の若者が私の倍はあろうかという

くらいの飛距離をポンポンと飛ばすのを横目にしょんぼりと練習に打ち込んでいるのです。若いときは「ゴルフ

なんておじさんや年寄りのスポーツだ」と言っていましたが、自分がいざそのおじさんになったときにできる

スポーツが何もないことに気づいていなかったんです。まさに覆水盆に返らず。時間は元に戻すことはできません。

うまくはならないけれど自然の中で半日過ごすのは気分もよいし１万歩は歩くので健康づくりも兼ねて気の合う

仲間とラウンド行ってます。

　さて、救急病院で仕事をしていると普段検診を受けていない方が突然の体調不良のため救急外来を受診される

場面に良く出くわします。軽症のこともあればそうでないことも。医師の立場では普段から検診を受けていて

くれていたら、と思うこともしばしばです。「覆水盆に返らず」にならないように普段からの検診が大切です。

何か気になることや体調のすぐれないことがあれば受診しましょう。どの科を受診したらわからない場合は総合

内科を受診されるのがよいと思います。

2022年5 月6 日産まれ　男の子

♥　お 母 さ ん か ら の メ ッ セ ー ジ　♥

こ  べ と く Ｂ Ａ Ｂ Ｙ のご紹介

　徳洲会病院の医師と看護師の皆様には様々なサポートとアドバイスを頂きましたこと

を感謝申し上げます。これからもたくさんの妊婦さんが、素晴らしい時間を徳洲会病院で

過ごされることを心からお祈り申し上げます。

　徳洲会病院の医師と看護師の皆様には様々なサポートとアドバイスを頂きましたこと

を感謝申し上げます。これからもたくさんの妊婦さんが、素晴らしい時間を徳洲会病院で

過ごされることを心からお祈り申し上げます。

総合内科  部長



はじめまして。この度、2022年４月１日より神戸徳洲会病院に入職させていただく

ことになりました。寺下徹弥と申します。神戸徳洲会病院に整形外科医として勤務させて

いただく事になりました。一般整形外科医として、骨折、外傷治療を念頭に、地域医療の

一助となれるよう精進したいと考えております。小児整形、脊椎整形、手の外科など

専門分野に関してはあまり経験がないので、何かとご面倒をお掛けするかもしれませんが、よろしくご指導、

ご鞭撻よろしくお願いいたします。

　はじめまして。この度、2022年４月１日より神戸徳洲会病院に入職させていただく

ことになりました。寺下徹弥と申します。神戸徳洲会病院に整形外科医として勤務させて

いただく事になりました。一般整形外科医として、骨折、外傷治療を念頭に、地域医療の

一助となれるよう精進したいと考えております。小児整形、脊椎整形、手の外科など

専門分野に関してはあまり経験がないので、何かとご面倒をお掛けするかもしれませんが、よろしくご指導、

ご鞭撻よろしくお願いいたします。

2022年4月1日より療養病棟担当医師として勤務をさせて頂くことになりました。

健康にも恵まれ長年救急医療の携わせていただき、それに関わる地域医療に従事させて頂き

ました。医療がコロナ禍により大きな影響を受け、大変な問題が今なお認められますが、

一人一人の患者さんと地域のニーズにしっかり個々に対応できますようスタッフの

皆さんと共に気持ちを合わせ診療をしていければと思っております。よろしくお願いいたします。

　2022年4月1日より療養病棟担当医師として勤務をさせて頂くことになりました。

健康にも恵まれ長年救急医療の携わせていただき、それに関わる地域医療に従事させて頂き

ました。医療がコロナ禍により大きな影響を受け、大変な問題が今なお認められますが、

一人一人の患者さんと地域のニーズにしっかり個々に対応できますようスタッフの

皆さんと共に気持ちを合わせ診療をしていければと思っております。よろしくお願いいたします。

2022年4月1日より神戸徳洲会病院外科に着任しました、西川達也と申します。群馬

県前橋市出身です。大学時代は九州の福岡県で過ごし、医師になってからは都内を中心に

関東各地の病院で外科・消化器外科診療にあたってきました。関西での生活は、今回が

初めてとなります。関東にくらべ、関西は温かく、人情味あふれる楽しい街が多いと

聞いております。土地勘を始め、不慣れなことが多々あるかと思いますが、いち早く関西に慣れ、皆様のお役

に立ちたいと思っております。宜しくお願いいたします。

　2022年4月1日より神戸徳洲会病院外科に着任しました、西川達也と申します。群馬

県前橋市出身です。大学時代は九州の福岡県で過ごし、医師になってからは都内を中心に

関東各地の病院で外科・消化器外科診療にあたってきました。関西での生活は、今回が

初めてとなります。関東にくらべ、関西は温かく、人情味あふれる楽しい街が多いと

聞いております。土地勘を始め、不慣れなことが多々あるかと思いますが、いち早く関西に慣れ、皆様のお役

に立ちたいと思っております。宜しくお願いいたします。

ま  ん  い   　　 ま  　　り　　  こ

に し か わ        た つ や 

お が わ 　   　の ぶ ゆ き

て ら し た 　   　て つ や

か わ ひ ら 　   　　と し ひ ろ

す み い　     あ つ ひ こ

新 任 医 師 か ら の ご 挨 拶
お お も り 　  　と し ひ ろ

2022年5月1日から、心臓血管外科を担当いたします川平敏博と申します。当科は

心臓・大動脈のみならず、頭部を除く、全身の血管（動脈・静脈）やリンパ管などを

対象としています。たとえば、体を動かしたときの息苦しさや手足の疲れ、あるいは

手や足のしびれ感や痛み・だるさ、手足の脈が弱い、足の浮き出た血管など、または

おなかなどに脈を打つふくらみが触れたり、違和感がある、透析患者でシャントの新規作成や不具合があるなど、

どんなささいなことでも構いませんので、遠慮なく当科外来を受診してください。一人ひとりに合った治療方針

を納得いくまで説明し、満足していただけるよう努力致します。

　2022年5月1日から、心臓血管外科を担当いたします川平敏博と申します。当科は

心臓・大動脈のみならず、頭部を除く、全身の血管（動脈・静脈）やリンパ管などを

対象としています。たとえば、体を動かしたときの息苦しさや手足の疲れ、あるいは

手や足のしびれ感や痛み・だるさ、手足の脈が弱い、足の浮き出た血管など、または

おなかなどに脈を打つふくらみが触れたり、違和感がある、透析患者でシャントの新規作成や不具合があるなど、

どんなささいなことでも構いませんので、遠慮なく当科外来を受診してください。一人ひとりに合った治療方針

を納得いくまで説明し、満足していただけるよう努力致します。

2022年4月より外科に赴任した大森敏弘です。私は、1981年愛媛大学医学部卒業後、

愛媛大学の第一外科に入局して関連病院に勤務した後、1990年に神戸大学第二外科に

入局させていただき1996年まで関連病院で勤務しました。その後、徳洲会グループを

中心に主に急性期病院で外科、救急の分野で勤務してきました。

現在、超高齢化社会が急速に進展しその対応が喫緊の課題となっています。当院で多職種によるチーム医療で

高齢者の皆様に総合的視点を持って対応していきます。また、医療面のみならず、福祉・介護の面からも併設する

訪問看護ステーションまた行政などとも連携し、地域包括ケアシステムの構築に貢献して行きたいと考えています。

何卒、よろしくお願い申し上げます。

　2022年4月より外科に赴任した大森敏弘です。私は、1981年愛媛大学医学部卒業後、

愛媛大学の第一外科に入局して関連病院に勤務した後、1990年に神戸大学第二外科に

入局させていただき1996年まで関連病院で勤務しました。その後、徳洲会グループを

中心に主に急性期病院で外科、救急の分野で勤務してきました。

　現在、超高齢化社会が急速に進展しその対応が喫緊の課題となっています。当院で多職種によるチーム医療で

高齢者の皆様に総合的視点を持って対応していきます。また、医療面のみならず、福祉・介護の面からも併設する

訪問看護ステーションまた行政などとも連携し、地域包括ケアシステムの構築に貢献して行きたいと考えています。

何卒、よろしくお願い申し上げます。

部長 大森 敏弘

医長 万井 真理子

医長 西川 達也

医長 住井 敦彦

部長 川平　敏博

小川 信行

寺下 徹弥

外科

外科

外科

外科

心臓血管外科

総合内科

整形外科

2022年4月より外科に入職させていただくこととなりました。熱心なスタッフの

皆さん方にお支えいただきながら診療をすすめていければと存じます。何卒よろしく

お願い申し上げます。

　2022年4月より外科に入職させていただくこととなりました。熱心なスタッフの

皆さん方にお支えいただきながら診療をすすめていければと存じます。何卒よろしく

お願い申し上げます。

2022年5月1日より外科で勤務させて頂くこととなりました住井敦彦です。2010年

に医師免許を取得し関西の病院を中心に悪性・良性を問わず消化器疾患、特に消化管の

外科診療に携わってきました。当院では消化器疾患に限らず幅広い疾患に対応することが

求められていると思います。不慣れな点もあるかと思いますが、しっかりと地域の皆様の

ニーズに対応出来るよう努めてまいりますので、よろしくお願い致します。

　2022年5月1日より外科で勤務させて頂くこととなりました住井敦彦です。2010年

に医師免許を取得し関西の病院を中心に悪性・良性を問わず消化器疾患、特に消化管の

外科診療に携わってきました。当院では消化器疾患に限らず幅広い疾患に対応することが

求められていると思います。不慣れな点もあるかと思いますが、しっかりと地域の皆様の

ニーズに対応出来るよう努めてまいりますので、よろしくお願い致します。


